
                      

  

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO Nº 037/19 

Publicado em 16 de Abril de 2019 
 

  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº. 

036/2019, DE 08 / ABRIL /19. 
  

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 

Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 
1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo 
Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de julho de 2012,  

 
Resolve Assinar as Portarias/DP/DG/DGH: 

 
 

Art. 1º - Dispensar JINIELL LOPES DOS SANTOS, 
matrícula 3255-7, da função gratificada de supervisão 
da CIRETRAN Belo Jardim, cancelando a gratificação de 
função FGS-2, a partir de 01/04/2019. 
 

Art. 2º - Designar MARIA DO SOCORRO SOUSA 
BARBOSA DE LIMA, matrícula 3648-0, para a função 
gratificada de supervisão da CIRETRAN Belo Jardim, 
atribuindo-lhe a gratificação de função FGS-2, a partir 
de 01/04/2019. 
 

 

Recife, 15 de abril de 2019 

 
 
 
 

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº 35/2019, 

DE 05/ABRIL/19. 
  
O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de 
maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38447, de 23 de 

julho de 2012, conforme Parecer da Diretoria Jurídica, 
 

Resolve: 
 

DEFERIR a concessão de licença prêmio dos servidores 

abaixo relacionados: 
 

Proces

so SEI 
nº 

 Nome 
Matrícu

la 
Período 

De
cê
ni
o 

00311
00206.
00014
0/2019

-59 

JOSE GILSON 
LINS DE 
ARRUDA 

2089-3 

13
/0
8/
19
82 

A 

02/
10/
19

92 

1º 

00311

00206.

JOSE GILSON 

LINS DE 
2089-3 

03

/1
A 

30/

09/
2º 

00014
0/2019

-59 

ARRUDA 0/
19

92 

20
02 

00311
00206.
00014
0/2019

-59 

JOSE GILSON 
LINS DE 
ARRUDA 

2089-3 

01
/1
0/
20
02 

A 

27/

09/
20
12 

3º 

00311
00165.
00013
2/2019

-36 

ROSANA 
MARIA FELIX 
DOS SANTOS 

4324-9 

26
/0
2/
20
09 

A 

23/
02/

20
19 

1º 

00311
00167.
00003
1/2019

-45 

SORAIA 
GOMES DE 

SOUZA 
4326-5 

26
/0
2/
20
09 

A 

08/
03/

20
19 

1º 

00311
00130.
00004
9/2019

-64 

ROMERO DOS 
ANJOS 

PEREIRA DE 

FARIA 

4237-4 

28
/0
1/
20
09 

A 

20/
02/
20

19 

1º 

 

 
 

Recife, 15 de abril de 2019 
 
 
 

 
PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº. 

037/2019, DE 09 / ABRIL /19. 
 
  

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 
1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo 
Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de julho de 2012,  
 

Resolve Assinar a Portaria/DP/DG/DGH: 
 
Art.1º - Designar GLAUCICARLA PEDROZA DE 

ARAUJO, matrícula 4484-9, para responder pela FGS 
da Unidade de Desenvolvimento de Pessoal, no período 
de 19/02/2019 a 19/05/2019, por motivo de licença 
médica da titular MARIA DULCE TENORIO BRITO 
ANDURAND, mat. 4410-5, atribuindo-lhe a 
gratificação de função FGS-1. 

 
Art. 2º - Designar ENEIDA DE SOUZA FRANCO, 
matrícula 4625-6, para responder pela FGS da Unidade 
de Desenvolvimento de Pessoal, no período de 
19/02/2019 a 19/05/2019, por motivo de 



                      

  

 

 

 

 

 

GLAUCICARLA PEDROZA DE ARAUJO, matrícula 
4484-9, estar respondendo por MARIA DULCE 

TENORIO BRITO ANDURAND, matrícula 4410-5, 
atribuindo-lhe a gratificação de função FGS-2. 
 
 
 

Recife, 15 de abril de 2019 
 

 
 

 
 

 
Roberto Carlos Moreira Fontelles  

Diretor Presidente 

 
 


