

BOLETIM INTERNO N° 037/19

Publicado em 16 de Abril de 2019

**PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE N°.
036/2019, DE 08 / ABRIL /19.**

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de julho de 2012,

Resolve Assinar as Portarias/DP/DG/DGH:

Art. 1º - Dispensar **JINIELL LOPES DOS SANTOS**, matrícula 3255-7, da função gratificada de supervisão da CIRETRAN Belo Jardim, cancelando a gratificação de função FGS-2, a partir de 01/04/2019.

Art. 2º - Designar **MARIA DO SOCORRO SOUSA BARBOSA DE LIMA**, matrícula 3648-0, para a função gratificada de supervisão da CIRETRAN Belo Jardim, atribuindo-lhe a gratificação de função FGS-2, a partir de 01/04/2019.

00014 0/2019 -59	ARRUDA		0/ 19 92		20 02	
00311 00206. 00014 0/2019 -59	JOSE GILSON LINS DE ARRUDA	2089-3	01 /1 0/ 20 02	A	27/ 09/ 20 12	3º
00311 00165. 00013 2/2019 -36	ROSANA MARIA FELIX DOS SANTOS	4324-9	26 /0 2/ 20 09	A	23/ 02/ 20 19	1º
00311 00167. 00003 1/2019 -45	SORAIA GOMES DE SOUZA	4326-5	26 /0 2/ 20 09	A	08/ 03/ 20 19	1º
00311 00130. 00004 9/2019 -64	ROMERO DOS ANJOS PEREIRA DE FARIA	4237-4	28 /0 1/ 20 09	A	20/ 02/ 20 19	1º

Recife, 15 de abril de 2019

Recife, 15 de abril de 2019

**PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE N° 35/2019,
DE 05/ABRIL/19.**

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer da Diretoria Jurídica,

Resolve:

DEFERIR a concessão de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Processo SEI nº	Nome	Matrícula	Período		De cê ni o
00311 00206. 00014 0/2019 -59	JOSE GILSON LINS DE ARRUDA	2089-3	13 /0 8/ 19 82	A 02/ 10/ 19 92	1º
00311 00206.	JOSE GILSON LINS DE	2089-3	03 /1	A 30/ 09/	2º

**PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE N°.
037/2019, DE 09 / ABRIL /19.**

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de julho de 2012,

Resolve Assinar a Portaria/DP/DG/DGH:

Art.1º - Designar **GLAUCICARLA PEDROZA DE ARAUJO**, matrícula 4484-9, para responder pela FGS da Unidade de Desenvolvimento de Pessoal, no período de 19/02/2019 a 19/05/2019, por motivo de licença médica da titular **MARIA DULCE TENORIO BRITO ANDURAND**, mat. 4410-5, atribuindo-lhe a gratificação de função FGS-1.

Art. 2º - Designar **ENEIDA DE SOUZA FRANCO**, matrícula 4625-6, para responder pela FGS da Unidade de Desenvolvimento de Pessoal, no período de 19/02/2019 a 19/05/2019, por motivo de

GLAUCICARLA PEDROZA DE ARAUJO, matrícula 4484-9, estar respondendo por **MARIA DULCE TENORIO BRITO ANDURAND**, matrícula 4410-5, atribuindo-lhe a gratificação de função FGS-2.

Recife, 15 de abril de 2019

Roberto Carlos Moreira Fontelles
Diretor Presidente